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SCOPE: An Information Letter is a written statement issued to the public to 

announce general information useful in complying with the laws 
administered by the Department. An Information Letter has no 
precedential value. 

 
The purpose of this Information Letter is to inform individual taxpayers who are in the process of 
filing their original or amended South Carolina individual income tax returns for tax year 2020 
of South Carolina’s retroactive adoption of Section 2202 of the federal Coronavirus Aid, Relief, 
and Economic Security Act (CARES Act)1. 
 
Federal Tax Relief Treatment of COVID-Related Distributions from Retirement Plans 
under the CARES Act 
 
On March 27, 2020, Congress enacted the CARES Act, another emergency relief package in 
response to the COVID pandemic. It provides significant financial relief and assistance to 
individuals and businesses, including tax relief. Section 2202 of the Act, “Special Rules for Use 
of Retirement Funds,” provides “qualified individuals” favorable tax treatment with respect to 
coronavirus-related distributions made on or after January 1, 2020, and before December 31, 
2020, from an eligible retirement plan.  
 
Section 2202 allows a “coronavirus-related distribution” (not to exceed $100,000)2 to be: 
 

1.  Included in income ratably over a 3-year period and 

                                                           
1 Public Law 116-136. 
2 Section 2202 also provides an exception to the 10% additional tax under IRC Section 72(t). South Carolina does 
not adopt IRC Section 72(t) and does not impose a 10% additional tax on early distributions.  
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2. Treated as though it were paid in a direct rollover to an eligible retirement plan (and not 
be includable in income) if the distribution is eligible for tax-free rollover treatment and 
is recontributed to an eligible retirement plan within a 3-year period beginning on the day 
after the date on which the distribution was received.  

 
For more detailed information, see Internal Revenue Service Notice 2020-50 issued on June 19, 
2020, attached.  This Notice provides guidance to assist employers and plan administrators and 
qualified individuals in applying Section 2202 of the CARES Act, including how plans may 
report the coronavirus-related distributions and how individuals may report these distributions on 
their federal income tax returns.  
 
South Carolina Tax Relief Treatment of COVID-Related Distributions from Retirement 
Plans under the CARES Act 
 
On May 18, 2021, the Governor signed House Bill 4017 (Act No. 87) that adopts the Internal 
Revenue Code, as amended through December 31, 2020, except as otherwise provided.   
As a result, South Carolina has retroactively adopted Section 2202 of the CARES Act, providing 
the same South Carolina tax relief treatment for COVID-Related Distributions from Retirement 
Plans under the CARES Act of 2020 as the federal tax relief treatment. For additional 
information on South Carolina income tax conformity, see also Code Sections 12-6-40 and  
12-6-50.  
 
Note: If an individual initially elected to include the distribution in tax year 2020 income or 
elected to ratably include the distribution in tax years 2020 – 2022 income, but subsequently 
recontributes an amount back to the plan, an amended income tax return would need to be filed 
to reflect this re-contribution in the manner set forth in Internal Revenue Service Notice 2020-50. 








































